

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту наказу Міністерства культури та стратегічних комунікацій
України «Про внесення змін до Порядку організації та проведення
мистецьких конкурсів культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на
підтримку книговидавничої справи та промоції читання»

I. Визначення проблеми

Враховуючи спрямованість державної політики на дерегуляцію господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, на реалізацію реформи «Поліпшення регуляторного середовища», а також вимоги Указу Президента України від 23 липня 2025 року № 544/2025 «Про заходи для скорочення бюрократичних процедур та проведення негайного аудиту державних видатків» Міністерством культури та стратегічних комунікацій України здійснено спільно з державною установою «Український інститут книги» та іншими представниками експертного середовища проведення ґрунтовного аналізу Порядку організації та проведення мистецьких конкурсів культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на підтримку книговидавничої справи та промоції читання (далі – Порядок), затвердженого наказом Міністерства культури та інформаційної політики України від 23 березня 2023 року № 139, зареєстрованим у Міністерстві юстиції України 08 травня 2023 р. за № 752/39808, який є регуляторним актом.

Зазначені дії МКСК є елементом реалізації, передбачених для органів виконавчої влади завдань з перегляду регуляторних нормативно-правових актів на предмет застосування дерегуляції або спрощення державного регулювання.

Зазначені заходи успішно реалізуються органами виконавчої влади. За інформацією, розміщеною на офіційному вебсайті Державної регуляторної служби України (доступно за посиланням: <https://drs.gov.ua/deregulation/kilkist-pereglyanutyh-regulyatornyh-aktiv-za-2024-rik/>) кількість переглянутих регуляторних актів за 2024 рік склала 720 (60%), у тому числі: скасовано 156 (13%), визнано такими, що втратили чинність 286 (24%), приведено у відповідність до вимог законодавства 278 (23%), водночас залишено без змін 468 (40%) регуляторних актів.

Результати базового та повторного відстеження результативності згаданого регуляторного акта, а також показники результативності за 2025 рік засвідчують зацікавленість суб'єктів господарювання запровадженою формою державної підтримки, адже кількість суб'єктів господарювання, які подали заявки на участь у мистецькому конкурсі культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на промоцію читання, у 2023 році становила 23, у 2024 році 62, у 2025 році 41, а кількість суб'єктів господарювання, які подали заявки на участь у мистецькому конкурсі культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на підтримку книговидавничої справи, у 2023 році становила 89, у 2024 році 56, у 2025 році 73. Також слід звернути увагу, що деякі суб'єкти господарювання відчують потребу у підтримці з боку держави та кожного року подають заявки на участь у відповідних мистецьких конкурсах. Хоча під час розроблення зазначеного вище регуляторного акта прогнозувалося, що кількість суб'єктів господарювання, які зацікавляться умовами та подадуть заявки на участь у мистецьких конкурсах не перевищуватиме 20.

Водночас підсумки аналізу процесів організації та проведення державною установою «Український інститут книги» мистецьких конкурсів культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на підтримку книговидавничої справи та промоції читання, що регламентуються Порядком, показали, що проведення зазначених мистецьких конкурсів у чотири етапи є ресурсозатратним та занадто тривалим у часі для організаторів та залучених експертів, а також складним для учасників.

З огляду на те, що після рекордного падіння у 2022 році, спричиненого повномасштабним вторгненням російської федерації, у 2025 році книжкова галузь України демонструє повільне зростання (результати досліджень, проведених державною установою «Український інститут книги» у 2025 році, доступні за посиланням <https://ubi.org.ua/uk/activity/doslidzhennya/doslidzhennya-2025>). Для закріплення сталого ефекту та зменшення вразливості суб'єктів книговидавничої сфери запроваджене згаданим вище регуляторним актом державне регулювання потребує збереження, але з внесенням змін для спрощення процедур та підвищення ефективності використання бюджетних коштів.

З цією метою та на виконання заходу 2 завдання 50 операційної цілі 3 стратегічної цілі 3 операційного плану заходів з реалізації у 2025 – 2027 роках Стратегії розвитку культури в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 28 березня 2025 року № 293-р, МКСК розроблено проєкт регуляторного акта – проєкт наказу Міністерства культури та стратегічних комунікацій України «Про внесення змін до Порядку організації та проведення мистецьких конкурсів культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на підтримку книговидавничої справи та промоції читання», яким передбачено:

зменшення кількості документів, які необхідно підготувати суб'єкту господарювання для участі у відповідному конкурсі;

скорочення етапів проведення відповідних мистецьких конкурсів з чотирьох до двох;

перегляд та актуалізація критеріїв, за якими здійснюється відбір проєктів;

зміна підходів до оцінювання проєктів, а саме, встановлення диференціації максимально допустимого встановлення балів з залежності від ваги критерію;

уточнення максимально та мінімально допустимих середнього балу для проєктів;

уточнення процедури визначення переліку переможців;

введення нових умов щодо укладення Інститутом договорів про закупівлю з учасниками, проєкти яких включені до переліку переможців (укладення договорів за умови надходження у розпорядження Інституту додаткових бюджетних коштів, або завдяки перерозподілу чи економії наявних).

Запровадження зазначених змін сприятиме спрощенню процедур, підвищенню ефективності використання бюджетних коштів та зменшенню витрат суб'єктів господарювання.

Реалізація проєкту регуляторного акта вплине на:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
------------------	-----	----

Громадяни	-	+
Держава	+	-
Суб'єкти господарювання,	+	-
у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	-

Врегулювання зазначених проблемних питань не може бути здійснено за допомогою:

ринкових механізмів, оскільки такі питання регулюються виключно нормативно-правовими актами;
діючих регуляторних актів.

II. Цілі державного регулювання

Основною ціллю державного регулювання, яка буде досягнута завдяки прийняттю запропонованого регуляторного акта, є удосконалення процедури організації та проведення мистецьких конкурсів культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на підтримку книговидавничої справи та промоції читання, що сприятиме спрощенню державного регулювання.

Регуляторним актом передбачається запровадження більш ефективного механізму проведення державною установою «Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 Внести зміни до регуляторного акта (удосконалення державного регулювання)	Прийняття проєкту акта створить умови для забезпечення більш ефективного та прозорого проведення державною установою «Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів, що сприятиме підтримці книговидавничої сфери та створенню конкурентного середовища. Зміни, запропоновані проєктом акта, сприятимуть спрощенню процедур, підвищенню ефективності використання бюджетних коштів та зменшенню витрат суб'єктів господарювання.
Альтернатива 2 Залишити чинну редакцію регуляторного акта (збереження державного регулювання)	Рішення про залишення Порядку у чинній редакції забезпечить сталість процесів проведення державною установою «Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів. Суб'єкти господарювання за три роки проведення державною установою «Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів звикли до встановлених Порядком вимог. Водночас обтяжливим для суб'єктів господарювання є перелік документів, які необхідно підготувати до подання на відповідний мистецький конкурс, занадто

	тривалим є процес відбору культурно-мистецьких проєктів, що зменшує строки для реалізації відібраних проєктів.
Альтернатива 3 Скасувати чинний регуляторний акт (відсутність державного регулювання)	Скасування чинного регуляторного акта сприятиме дерегуляції. Водночас зазначене негативно позначиться на суб'єктів господарювання, які провадять в складних умовах збройної агресії російської федерації проти України діяльність у книговидавничій сфері, а також на реалізації державної політики, передбаченої Законом України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні» та спрямованої на підтримку книговидавничої справи та промоції читання.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Внести зміни до регуляторного акта (удосконалення державного регулювання)	Прийняття проєкту акта сприятиме досягненню основної цілі державного регулювання, наведеної в розділі II цього Аналізу регуляторного впливу, зокрема передбачається такий позитивний вплив на сферу інтересів держави: забезпечення більш ефективного та прозорого проведення державною установою «Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів, що сприятиме підтримці представників книговидавничої сфери та створенню конкурентного середовища; оптимізація робочих процесів державної установи «Український інститут книги»; підвищенню ефективності використання бюджетних коштів, передбачених в Державному бюджеті для цілей державної підтримки книговидавничої справи в Україні, промоції читання.	На реалізацію вимог удосконаленого механізму організації та проведення відповідних мистецьких конкурсів за бюджетною програмою КПКВК 3801560 «Забезпечення діяльності Українського інституту книги, підтримка книговидавничої справи та популяризація української літератури у світі» будуть передбачені видатки за напрямом використання бюджетних коштів «Забезпечення діяльності Українського інституту книги». Витрати на виконання вимог регулювання у перший рік становлять 219240 грн, а за п'ять років 1096200 грн. Детальна інформація щодо розрахунку наведена в додатку до Аналізу регуляторного впливу (Тесті малого підприємництва).
Альтернатива 2 Залишити чинну редакцію регуляторного акта (збереження державного регулювання)	Залишення Порядку у чинній редакції може мати такий позитивний вплив на сферу інтересів держави: сталість процесів проведення державною установою	На реалізацію вимог чинного регуляторного акта за бюджетною програмою КПКВК 3801560 «Забезпечення діяльності Українського інституту

	«Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів; стабільність у питаннях надання державної підтримки книговидавничої справи в Україні. Водночас проведення мистецьких конкурсів залишиться ресурсозатратним та занадто тривалим у часі для державної установи «Український інститут книги» та залучених нею експертів.	книги, підтримка книговидавничої справи та популяризація української літератури у світі» передбачені видатки за прямим використанням бюджетних коштів «Забезпечення діяльності Українського інституту книги». Витрати на виконання вимог регулювання на один рік становлять 241920 грн (6,4 годин (час, який витрачається працівниками Інституту для забезпечення опрацювання документів, поданих суб'єктами господарювання на мистецький конкурс) X 63 грн (вартість 1 часу роботи працівника Інституту) X 200 суб'єктів господарювання (що підпадають під дію процедури регулювання) X 3 (кількість мистецьких конкурсів на рік). Витрати за п'ять років 1209600 грн (241920 грн (витрати у перший рік) X 5=1209600 грн).
Альтернатива 3 Скасувати чинний регуляторний акт (відсутність державного регулювання)	Скасування чинного регуляторного акту сприятиме дерегуляції. Водночас така дія негативно позначиться на забезпечення реалізації державної політики, передбаченої Законом України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні».	Відсутні

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян не здійснювалась, оскільки дія регуляторного акту не поширюється на громадян.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі	Мікро	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	-	-	200*	-	200*
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	-	-	100%	-	100 %

Примітки:

* середня кількість суб'єктів господарювання, які зацікавлені та виявляють бажання взяти участь у мистецькому конкурсі (за даними державної установи «Український інститут книги» передбачається організація та проведення не менше 1 відповідного мистецького конкурсу на рік)

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 Внести зміни до регуляторного акта (удосконалення державного регулювання)	Запропоновані проектом акта зміни призведуть до таких позитивних наслідків для суб'єктів господарювання: зменшення кількості документів, які необхідно підготувати суб'єкту господарювання для участі у відповідному конкурсі; скорочення етапів проведення відповідних мистецьких конкурсів з чотирьох до двох; перегляд та актуалізація критеріїв, за якими здійснюється відбір проєктів; зміна підходів до оцінювання проєктів, а саме, встановлення диференціації максимально допустимого встановлення балів з залежності від ваги критерію; уточнення максимально та мінімально допустимих середнього балу для проєктів; уточнення процедури визначення переліку переможців; введення нових умов щодо укладення Інститутом договорів про закупівлю з учасниками, проєкти яких включені до переліку переможців (укладення договорів за умови надходження у розпорядження Інституту додаткових бюджетних коштів, або завдяки перерозподілу чи економії наявних). Негативного впливу на суб'єктів господарювання не передбачається.	Витрат на виконання вимог регулювання на один рік становлять 124800 грн, а за п'ять років 585600 грн. Детальна інформація щодо розрахунку наведена в додатку до Аналізу регуляторного впливу (Тесті малого підприємництва).
Альтернатива 2 Залишити чинну редакцію регуляторного акта (збереження державного регулювання)	Залишення Порядку у чинній редакції забезпечить: сталість процесів проведення державною установою «Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів; зрозумілість та звичність вимог щодо підготовки документів та	Витрати на виконання вимог регулювання на один рік становлять 144000 грн (15 год. середній час, який витрачається суб'єктом господарювання на підготовку пакету документів для подання на розгляд X 48 грн вартість

	перебігу проведення мистецьких конкурсів. Водночас проведення мистецьких конкурсів залишиться ресурсозатратним та занадто тривалим у часі для суб'єктів господарювання.	часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) $X 200$ суб'єктів підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання=144000 грн). Витрати за п'ять років 720000 грн (144000 грн (витрати на один рік) $X 5=720000$ грн).
Альтернатива 3 Скасувати чинний регуляторний акт (відсутність державного регулювання)	Скасування чинного регуляторного акта сприятиме дерегуляції. Водночас зазначене негативно позначиться на суб'єктах господарювання, які провадять в складних умовах збройної агресії російської федерації проти України діяльність у книговидавничій сфері та потребують підтримки з боку держави.	Відсутні

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1 Внести зміни до регуляторного акта (удосконалення державного регулювання)	4	Така альтернатива є оптимальною та дозволить вирішити проблемне питання, яке визначене в розділі I цього Аналізу регуляторного впливу. Цілі прийняття регуляторного акта будуть реалізовані повною мірою.
Альтернатива 2 Залишити чинну редакцію регуляторного акта (збереження державного регулювання)	1	Така альтернатива не сприятиме досягненню цілей державного регулювання. Проблема зазначена у розділі I цього Аналізу регуляторного впливу залишиться не вирішеною.
Альтернатива 3 Скасувати чинний регуляторний акт (відсутність державного регулювання)	1	Така альтернатива не сприятиме у повній мірі досягненню цілей державного регулювання. Скасування чинного регуляторного акту сприятиме дерегуляції. Водночас така дія негативно позначиться на забезпечення реалізації державної політики, передбаченої Законом України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні».

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1 Внести зміни до регуляторного акта (удосконалення державного регулювання)	Прийняття проєкту акта сприятиме досягненню основної цілі державного регулювання, наведеної в розділі II цього Аналізу регуляторного впливу, зокрема передбачається такий позитивний вплив на сферу інтересів держави: забезпечення більш ефективного та прозорого проведення державною установою «Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів, що сприятиме підтримці представників книговидавничої сфери та створенню конкурентного середовища; оптимізація робочих процесів державної установи «Український інститут книги»; підвищенню ефективності використання бюджетних коштів, передбачених в Державному бюджеті для цілей державної підтримки книговидавничої справи в Україні, промоції читання. Запропоновані проєктом акта зміни призведуть до таких позитивних наслідків для суб'єктів господарювання: зменшення кількості документів, які необхідно підготувати суб'єкту господарювання для участі у відповідному конкурсі; скорочення етапів проведення відповідних мистецьких конкурсів з чотирьох до двох; перегляд та актуалізація критеріїв, за якими здійснюється відбір проєктів; зміна підходів до оцінювання проєктів, а саме, встановлення диференціації максимально допустимого встановлення балів з залежності від ваги критерію; уточнення максимально та мінімально допустимих середнього балу для проєктів;	Сумарні витрати на виконання вимог регулювання на один рік становлять 344040 грн, а за п'ять років 1682800 грн.	У разі прийняття проєкту акта відповідні цілі будуть досягнуті повною мірою, а також вирішена проблема, окреслена у розділі I цього Аналізу регуляторного впливу.

	уточнення процедури визначення переліку переможців; введення нових умов щодо укладення Інститутом договорів про закупівлю з учасниками, проекти яких включені до переліку переможців (укладення договорів за умови надходження у розпорядження Інституту додаткових бюджетних коштів, або завдяки перерозподілу чи економії наявних).		
Альтернатива 2 Залишити чинну редакцію регуляторного акта (збереження державного регулювання)	Залишення Порядку у чинній редакції може мати такий позитивний вплив на сферу інтересів держави та суб'єктів господарювання: сталість процесів проведення державною установою «Український інститут книги» відповідних мистецьких конкурсів; зрозумілість та звичність вимог щодо підготовки документів та перебігу проведення мистецьких конкурсів; стабільність у питаннях надання державної підтримки книговидавничої справи в Україні. Водночас проведення мистецьких конкурсів залишиться ресурсозатратним та занадто тривалим у часі для державної установи «Український інститут книги» та залучених нею експертів, а також складним для суб'єктів господарювання, проекти яких беруть участь конкурсному відборі.	Сумарні витрати на виконання вимог регулювання на один рік становлять 385920 грн, а за п'ять років 1929600 грн.	Альтернатива є недоцільною оскільки не вирішує цілей державного регулювання, зазначених у розділі II Аналізу регуляторного впливу.
Альтернатива 3 Скасувати чинний регуляторний акт (відсутність державного регулювання)	Скасування чинного регуляторного акта сприятиме дерегуляції. Водночас зазначене негативно позначиться на: забезпеченні реалізації державної політики, передбаченої Законом України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні»; суб'єктах господарювання, які провадять в складних умовах збройної агресії російської федерації проти України діяльність	Відсутні	Альтернатива є недоцільною оскільки не сприятиме забезпеченню реалізації державної політики, передбаченої Законом України «Про державну підтримку

	у книговидавничій сфері та потребують підтримки з боку держави.		книговидавничої справи в Україні».
--	---	--	------------------------------------

Рейтинг	Аргументи щодо переваги обраної альтернативи/причини відмови від альтернативи	Оцінка ризику зовнішніх чинників на дію запропонованого регуляторного акта
Альтернатива 1 Внести зміни до регуляторного акта (удосконалення державного регулювання)	Обрана альтернатива сприятиме спрощенню процедур, підвищенню ефективності використання бюджетних коштів та зменшенню витрат суб'єктів господарювання. Адже проєктом акта передбачено: - зменшення кількості документів, які необхідно підготувати суб'єкту господарювання для участі у відповідному конкурсі; - скорочення етапів проведення відповідних мистецьких конкурсів з чотирьох до двох; - перегляд та актуалізація критеріїв, за якими здійснюється відбір проєктів; - зміна підходів до оцінювання проєктів, а саме, встановлення диференціації максимально допустимого встановлення балів з залежності від ваги критерію; - уточнення максимально та мінімально допустимих середнього балу для проєктів; - уточнення процедури визначення переліку переможців; - введення нових умов щодо укладення Інститутом договорів про закупівлю з учасниками, проєкти яких включені до переліку переможців (укладення договорів за умови надходження у розпорядження Інституту додаткових бюджетних коштів, або завдяки перерозподілу чи економії наявних).	Відсутні
Альтернатива 2 Залишити чинну редакцію регуляторного акта (збереження державного регулювання)	Зазначена альтернатива не вирішує цілей державного регулювання, зазначених у розділі II Аналізу регуляторного впливу.	Відсутні

Альтернатива 3 Скасувати чинний регуляторний акт (відсутність державного регулювання)	Зазначена альтернатива є недоцільною оскільки не сприятиме забезпеченню реалізації державної політики, передбаченої Законом України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні».	Відсутні
--	--	----------

V. Механізми та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Одним з механізмів досягання цілі державного регулювання є прийняття проекту наказу Міністерства культури та стратегічних комунікацій України «Про внесення змін до Порядку організації та проведення мистецьких конкурсів культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на підтримку книговидавничої справи та промоції читання».

Зазначеним проєктом акта передбачено:

зменшення кількості документів, які необхідно підготувати суб'єкту господарювання для участі у відповідному конкурсі;

скорочення етапів проведення відповідних мистецьких конкурсів;

перегляд та актуалізація критеріїв, за якими здійснюється відбір проєктів;

зміна підходів до оцінювання проєктів, а саме, встановлення диференціації максимально допустимого встановлення балів з залежності від ваги критерію;

уточнення максимально та мінімально допустимих середнього балу для проєктів;

введення можливості корегування переліку переможців відповідного мистецького конкурсу за рахунок проєктів, які не були включені до переліку переможців, але при цьому мають високий бал та рекомендовані експертами та Наглядовою радою Інституту (за умови надходження у розпорядження Інституту додаткових бюджетних коштів, або у зв'язку із перерозподілом чи економією).

Для впровадження зазначеного регуляторного акта МКСК спільно з ДУ «Український інститут книги» необхідно забезпечити інформування суб'єктів господарювання про нові вимоги до організації та проведення мистецьких конкурсів через офіційні вебсайти та комунікаційні заходи.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги

Для впровадження та виконання вимог регуляторного акта органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування не будуть нести додаткові витрати.

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

Відповідно, розрахунок витрат на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади чи органів місцевого самоврядування згідно з додатком 3

до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта не проводився оскільки виконання вимог регуляторного акта в частині організації та проведення мистецьких конкурсів покладено на державну установу «Український інститут книги».

Розрахунок витрат на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва (згідно з додатком 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта) не проводився, оскільки питома вага суб'єктів малого підприємництва складає 100 %.

Проведено розрахунок витрат суб'єктів малого (мікро) підприємництва (згідно з додатком 4 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта – Тест малого підприємництва), що додається.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Строк дії регуляторного акта встановлюється на необмежений термін. Зміна строку дії регуляторного акта можлива в разі внесення зміни до Закону України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні» в частині зміни форм способів державної підтримки книговидавничої справи в Україні, промоції читання.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Прогнозні значення показників результативності регуляторного акта будуть виражені у кількісній формі, а саме:

- розмір надходжень до державного бюджету 0,0 грн.;
- кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюється дія акта – 200.
- розмір коштів і час, що витрачаються суб'єктами господарювання, пов'язаними з виконанням вимог акта: 124800 грн (у грошовому еквіваленті); 13 годин (час);
- рівень поінформованості суб'єктів господарювання та/або фізичних осіб з основних положень акта – 100 % (після прийняття регуляторного акта він буде оприлюднений на офіційних вебсайтах МКСК та державної установи «Український інститут книги»).

Додаткові показники результативності регуляторного акта:

- кількість організованих мистецьких конкурсів на календарний рік;
- кількість отриманих від суб'єктів господарювання заявок на участь у конкурсі;
- кількість суб'єктів господарювання, які подали заявки на участь у конкурсі;
- кількість відхилених заявок, що не відповідали вимогам, визначеним Порядком;
- кількість проєктів, які були допущені до експертного оцінювання;
- кількість проєктів, які включено до переліку переможців;
- кількість укладених договорів з переможцями конкурсу на реалізацію проєкту.

IX. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Визначення результативності регуляторного акта буде здійснюватися МКСК на основі наданої інформації ДУ «Український інститут книги» в три етапи:

базове відстеження – через один рік після набрання актом чинності;

повторне відстеження – через два роки після проведення базового відстеження;

періодичне відстеження – раз на три роки, починаючи з дня виконання заходів з повторного відстеження результативності.

Відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися статистичним методом.

Додаток: Тест малого підприємництва (М-Тест) на 6 арк.

**Віце-прем'єр-міністр з
гуманітарної політики України –
Міністр культури України**

Тетяна БЕРЕЖНА

ТЕСТ малого підприємництва (М-Тест)

1. Консультації з представниками мікро- та малого підприємництва щодо оцінки впливу регулювання

Консультації щодо визначення впливу запропонованого регулювання на суб'єктів малого підприємництва та визначення детального переліку процедур, виконання яких необхідно для здійснення регулювання, проведено розробником у період з 31 березня по 29 серпня 2025 року.

Порядковий номер	Вид консультації (публічні консультації прямі (круглі столи, наради, робочі зустрічі тощо), інтернет-консультації прямі (інтернет-форуми, соціальні мережі тощо), запити (до підприємців, експертів, науковців тощо)	Кількість учасників консультацій, осіб	Основні результати консультацій (опис)
1	Робочі зустрічі	10	Обговорено основні положення проекту регуляторного акта

2. Вимірювання впливу регулювання на суб'єктів малого підприємництва (мікро- та малі):

кількість суб'єктів малого підприємництва, на яких поширюється регулювання: 200 (одиниць), у тому числі малого підприємництва 200 (одиниць);

питома вага суб'єктів малого підприємництва у загальній кількості суб'єктів господарювання, на яких проблема справляє вплив 100 (відсотків).

3. Розрахунок витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Найменування оцінки	У перший рік (стартовий рік впровадження регулювання)	Періодичні (за наступний рік)	Витрати за п'ять років
Оцінка "прямих" витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання				
1	Придбання необхідного обладнання (пристроїв, машин, механізмів) <i>Формула:</i> <i>кількість необхідних одиниць обладнання X вартість одиниці</i>	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)
2	Процедури перевірки та/або постановки на відповідний облік у визначеному органі державної влади чи місцевого самоврядування <i>Формула:</i>	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)

	<i>прямі витрати на процедури перевірки (проведення первинного обстеження) в органі державної влади + витрати часу на процедуру обліку (на одиницю обладнання) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість процедур обліку за рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>			
3	Процедури експлуатації обладнання (експлуатаційні витрати - витратні матеріали) Формула: <i>оцінка витрат на експлуатацію обладнання (витратні матеріали та ресурси на одиницю обладнання на рік) X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)
4	Процедури обслуговування обладнання (технічне обслуговування) Формула: <i>оцінка вартості процедури обслуговування обладнання (на одиницю обладнання) X кількість процедур технічного обслуговування на рік на одиницю обладнання X кількість необхідних одиниць обладнання одному суб'єкту малого підприємництва</i>	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)
5	Інші процедури (уточнити)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)
6	Разом, гривень Формула: <i>(сума рядків 1 + 2 + 3 + 4 + 5)</i>	0,00	0,00	0,00
7	Кількість суб'єктів господарювання, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	200		
8	Сумарно, гривень Формула: <i>відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 6 X рядок 7)</i>	0,00	0,00	0,00

Оцінка вартості адміністративних процедур суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування				
9	Процедури отримання первинної інформації про вимоги регулювання <i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про регулювання, отримання необхідних форм та заявок X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість форм</i>	48,00 1 год. (час, який витрачається суб'єктом господарювання на пошук нормативно-правового акта в мережі інтернет та ознайомлення з ним) X 48 грн (вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата)* = 48 грн	0,00 (припускається, що суб'єкти господарювання ознайомлюються з вимогами регулювання лише в перший рік)	48,00
10	Процедури організації виконання вимог регулювання <i>Формула:</i> <i>витрати часу на розроблення та впровадження внутрішніх для суб'єкта малого підприємництва процедур на впровадження вимог регулювання X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість внутрішніх процедур</i>	576,00 12 год. (середній час, який витрачається суб'єктом господарювання на підготовку пакету документів для подання на розгляд) X 48 грн (вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата)* = 576 грн	576,00 (припускається, що один й той самий суб'єкт господарювання буде подавати заявку щороку, щонайменше на 1 мистецький конкурс)	2880,00 576 грн (витрати на 1 рік) X 5=2880 грн
11	Процедури офіційного звітування <i>Формула:</i> <i>витрати часу на отримання інформації про порядок звітування щодо регулювання, отримання необхідних форм та визначення органу, що приймає звіти та місця звітності + витрати часу на заповнення звітних форм + витрати часу на передачу звітних форм (окремо за засобами передачі</i>	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)

	інформації з оцінкою кількості суб'єктів, що користуються формами засобів – окремо електронна звітність, звітність до органу, поштовим зв'язком тощо) + оцінка витрат часу на корегування (оцінка природного рівня помилок)) X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість оригінальних звітів X кількість періодів звітності за рік			
12	Процедури щодо забезпечення процесу перевірок Формула: витрати часу на забезпечення процесу перевірок з боку контролюючих органів X вартість часу суб'єкта малого підприємництва (заробітна плата) X оціночна кількість перевірок за рік	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)
13	Інші процедури (уточнити)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)	0,00 (витрати відсутні)
14	Разом, гривень Формула: (сума рядків 9 + 10 + 11 + 12 + 13)	624,00	576,00	2928,00
15	Кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання, одиниць	200	200	200
16	Сумарно, гривень Формула: відповідний стовпчик "разом" X кількість суб'єктів малого підприємництва, що повинні виконати вимоги регулювання (рядок 14 X рядок 15)	124800,00	115200,00	585600,00

* У розрахунку вартості 1 часу роботи використано розмір мінімальної заробітної плати у погодинному розмірі, визначений статтею 8 Закону України «Про Державний бюджет України на 2025 рік» – 48 грн. Джерело отримання інформації: <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/4059-20#Text>

Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва

Державне регулювання не передбачає утворення нового державного органу (або нового структурного підрозділу діючого органу).

Реалізація положень регуляторного акта буде здійснюватися працівниками державної установи «Український інститут книги» та не потребує додаткових витрат з державного бюджету.

Додатково повідомляємо, що відповідно до частини першої статті 7 Закону України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні» Український інститут книги є державною установою, що належить до сфери управління Міністерства культури та стратегічних комунікацій України, і здійснює свою діяльність відповідно до статуту та згідно із Стратегією розвитку читання на період до 2032 року «Читання як життєва стратегія», схваленою розпорядженням Кабінету Міністрів України від 03 березня 2023 року № 190-р.

Згідно з вимогами частини другої статті 8 Закону України «Про державну підтримку книговидавничої справи в Україні» Український інститут книги на підставі делегованих повноважень серед іншого здійснює функцію забезпечення організації та проведення мистецьких конкурсів з метою реалізації культурно-мистецьких проєктів, спрямованих на підтримку книговидавничої справи та промоції читання.

Вартість витрат, пов'язаних з адмініструванням процесу регулювання державною установою «Український інститут книги», визначено шляхом множення фактичних витрат часу персоналу на заробітну плату працівника Інституту відповідної кваліфікації* та на кількість суб'єктів, що підпадають під дію процедури регулювання, та на кількість мистецьких конкурсів за рік. Так витрати на один рік становлять 219240 грн (5,8 години X 63 грн X 200 одиниць X 3 одиниці), а витрати за п'ять років 1096200 грн (219240 грн X 5).

* У розрахунку 1 часу роботи працівника Інституту відповідної кваліфікації використано розмір посадового окладу, визначеного в Штатному розписі державної установи Український інститут книги на 2025 рік, затвердженому першим заступником Міністра культури та стратегічних комунікацій України Григоренко Г.В. від 21.02.2025.

4. Розрахунок сумарних витрат суб'єктів малого підприємництва, що виникають на виконання вимог регулювання

Порядковий номер	Показник	Перший рік регулювання (стартовий)	За п'ять років
1	Оцінка “прямих” витрат суб'єктів малого підприємництва на виконання регулювання	-	-
2	Оцінка вартості адміністративних процедур для суб'єктів малого підприємництва щодо виконання регулювання та звітування	124800,00	585600,00
3	Сумарні витрати малого підприємництва на виконання запланованого регулювання	124800,00	585600,00

4	Бюджетні витрати на адміністрування регулювання суб'єктів малого підприємництва	219240,00	1096200,00
5	Сумарні витрати на виконання запланованого регулювання	344040,00	11581800,00

5. Розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів для малого підприємництва щодо запропонованого регулювання.

Не передбачається розроблення коригуючих (пом'якшувальних) заходів.
